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Úvod
Tématem této práce je oprava na spojitost, která se využívá v situaci, kdy

rozdělení diskrétní náhodné veličiny aproximujeme spojitým rozdělením. Pro ta-
kovou aproximaci známe centrální limitní větu, která však pro náhodnou veličinu
s po částech konstantní distribuční funkcí nedává jednoznačnou aproximaci.

Cílem této bakalářské práce je popsat pojem opravy na spojitost včetně situ-
ací, kdy opravu na spojitost můžeme použít, a kdy to naopak vhodné není.

Nejčastěji se s opravou na spojitost setkáváme v souvislosti aproximace bino-
mického rozdělení rozdělením normálním, proto budeme vše v této práci ukazovat
právě na tomto rozdělení a uvedeme, jak by se výsledky daly analogicky odvodit
pro ostatní diskrétní rozdělení.

V první kapitole vysvětlíme pojem opravy na spojitost, ve druhé pro binomické
rozdělení naznačíme, jak byl odvozen tvar aproximace, a to jak z pozorování, tak
analyticky. V závěru této kapitoly pak provedeme porovnání chyby aproximace
binomického rozdělení s opravou na spojitost a bez ní. Okomentujeme také, zda
by aproximace s opravou na spojitost byla dobrá pro další diskrétní rozdělení.

V kapitole 3 nejprve popíšeme tvary intervalových odhadů s opravou na spoji-
tost a poté je budeme porovnávat s intervalovými odhady bez opravy na spojitost.
Provedeme simulaci sledující důležité vlastnosti takových intervalů – jejich spo-
lehlivost a délku.

Ve čtvrté kapitole se zaměříme na nejznámější test s opravou na spojitost -
test nezávislosti v kontingenčních tabulkách. Nejprve test popíšeme a představíme
Yatesovu opravu na spojitost. Poté provedeme simulace skutečné hladiny testů a
budeme také diskutovat sílu takových testů.

Značení
Ačkoli je to nestandardní, budeme v této práci používat pro desetinná čísla

tečkovou notaci, tedy například 1
2 = 0.5. Důvodem tohoto značení je sjednocení

značení desetinných čísel u grafů, výsledků simulací a čísel v samotném textu.
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1. Aproximace a oprava na
spojitost

Nejjednodušším aproximačním nástrojem je centrální limitní věta, pro naše
účely bude použitelná zejména její Lévy-Lindebergova verze. Ta nám říká, že
rozdělení součtu nezávislých stejně rozdělených náhodných veličin můžeme apro-
ximovat normálním rozdělením. Větu najdeme například v (Anděl, 2011, str. 331),
kde je také odkaz na její důkaz.
Věta 1 (Lévy-Lindebergova CLV)
Buď Xn, n ∈ N náhodný výběr z rozdělení s nenulovým konečným rozptylem. Pak
platí: ∑n

i=1 Xi − nEX1√
n var X1

D−−−→
n→∞

Z, kde Z ∼ N(0,1).

Mějme tedy X1, . . . ,Xn, n ∈ N náhodný výběr z nějakého rozdělení s konečným
rozptylem a označme Yn = ∑n

i=1 Xi. Pak hodnotu FYn distribuční funkce náhodné
veličiny Yn můžeme v každém bodě aproximovat právě pomocí Lévy-Lindebergovy
CLV.

Víme totiž, že díky nezávislosti a stejně rozděleným náhodným veličinám Xi

platí:

E Yn = E
n∑

i=1
Xi =

n∑
i=1

E Xi = n E X1

varYn = var
n∑

i=1
Xi =

n∑
i=1

varXi = n varX1.

Poté pro náhodnou veličinu Yn dle věty 1 platí:
Yn − E Yn√

var Yn

D−−−→
n→∞

Z, kde Z ∼ N(0,1).

Zavedeme symbol ≈̇ , který bude představovat významově „aproximujeme“.
Přesněji využijeme Lévy-Lindebergovu CLV, která říká:

P
(

Yn − E Yn√
var Yn

≤ z
)

−−−→
n→∞

Φ(z), z ∈ R

a použijeme ji pro aproximaci pro konkrétní n ∈ N:

P
(

Yn − E Yn√
var Yn

≤ z
)

≈̇ Φ(z), z ∈ R.

Jelikož je nyní n pevné, z může být závislé na n a symbol ≈̇ bude stále dá-
vat dobrý smysl. Zároveň díky této skutečnosti můžeme upravovat nerovnost
Yn−E Yn√

var Yn
≤ z a dostat tím i tvary aproximací přímo pro náhodnou veličinu Yn.

Označíme-li Zn = Yn−E Yn√
var Yn

a zy = y−E Yn√
var Yn

, pak hodnotu distribuční funkce FYn

v bodě y ∈ R můžeme aproximovat:

FYn(y) = P(Yn ≤ y) = P
⎛⎝Yn − E Yn√

var Yn

≤ y − E Yn√
var Yn

⎞⎠
= P(Zn ≤ zy) ≈̇ Φ(zy), (1.1)
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kde Φ je distribuční funkce Z ∼ N(0,1).
Pro tuto aproximaci bude dle Lévy-Lindebergovy CLV (věta 1) platit, že ve-

likost chyby se zmenšuje s rostoucím n, neboli:

|P(Yn ≤ y) − Φ(zy)| −−−→
n→∞

0.

Tedy pro aproximaci distribuční funkce libovolné náhodné veličiny Yn, která
je součtem konečně mnoha nezávislých stejně rozdělených náhodných veličin, mů-
žeme využít výše odvozené a aproximovat:

F̂Yn(y) = Φ
⎛⎝y − E Yn√

var Yn

⎞⎠, y ∈ R. (1.2)

Poznamenejme ještě, že aproximujeme konkrétní hodnotu distribuční funkce, ne-
jedná se o odhad celé distribuční funkce.

1.1 Oprava na spojitost
Chceme se zabývat případem, kdy Yn je diskrétní náhodná veličina.
Nechť tedy Yn je diskrétní náhodná veličina taková, že Yn ∈ N0 skoro jistě.

Pro takovou náhodnou veličinu pak platí:

P(Yn ≤ k) = P(Yn < k + 1), ∀k ∈ N0.

Protože distribuční funkce Yn je po částech konstantní a tyto části mají vždy
délku 1, pak platí dokonce:

P(Yn ≤ k) = P(Yn ≤ k + a), ∀a ∈ [0,1), ∀k ∈ N0.

Pokud tedy Yn je součtem n ∈ N nezávislých stejně rozdělených náhodných
veličin, označíme Zn = Yn−E Yn√

var Yn
a za

y = y+a−E Yn√
var Yn

a při odvození (1.1) dostaneme
aproximaci:

FYn(y) =P(Yn ≤ y) = P(Yn ≤ y + a) = P
⎛⎝Yn − E Yn√

var Yn

≤ y + a − E Yn√
var Yn

⎞⎠
=P(Zn ≤ za

y) ≈̇ Φ(za
y), a ∈ [0,1), y ∈ N0.

Máme tedy obecnější tvar aproximace:

F̂Xn(x) = Φ
⎛⎝x + a − E Xn√

var Xn

⎞⎠, a ∈ [0,1).

Konstantu a ∈ (0,1) nazýváme opravou na spojitost a budeme se dále snažit
ukázat, jaká hodnota a je optimální a vylepšit tak odhad (1.2). Pokud a = 0,
budeme říkat, že používáme aproximaci bez opravy na spojitost.
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2. Aproximace diskrétního
rozdělení

Nejčastější situací, kdy chceme aproximovat diskrétní rozdělení spojitým, je
případ aproximace binomického rozdělení normálním rozdělením. Proto se v této
kapitole budeme více zajímat o binomické rozdělení. Aproximaci dalších rozdělení
okomentujeme v části 2.3.

2.1 Binomické rozdělení
Definice 1 (Binomické rozdělení)
Řekneme, že diskrétní náhodná veličina Xn má binomické rozdělení s parametry
n ∈ N a p ∈ (0,1), pokud

P[Xn = k] =
(

n

k

)
pk(1 − p)n−k, pro k ∈ {0,...,n}.

Značíme Xn ∼ Bi(n,p).

Uvedeme ještě několik vlastností binomického rozdělení.

Poznámka. Jsou-li Yi ∼ Alt(p), p ∈ (0,1), nezávislé, i = 1, ..., n, n ∈ N, pak
Xn = ∑n

i=1 Yi má binomické rozdělení s parametry n a p.

Poznámka (vlastnosti binomického rozdělení). Nechť Xn ∼ Bi(n,p). Potom:

1. E Xn = np,

2. varXn = np(1 − p).

Tvrzení 2
Nechť Xn ∼ Bi(n,p). Potom Xn

n
je nestranným a konzistentním odhadem para-

metru p.

2.1.1 Znázornění binomického rozdělení v grafu
Jelikož budeme chtít porovnávat binomické rozdělení s rozdělením spojitým,


[…]

takového testu nižší.

V této kapitole zvolíme několik hodnot parametrů n, m a p1 a vykreslíme
silofunkci pro proměnnou p2.

Budeme sledovat dva případy:
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Parametry n a m jsou přibližně stejně velké. Jako příklad zvolíme hodnotu
n = m = 100.

Parametry n a m se výrazně liší. Vybrali jsme pro názornost hodnoty n = 30
a m = 300.

Pro tři různé parametry p1 vykreslíme jednotlivé silofunkce pro testy TN a T C
N

a budeme se snažit rozhodnout, které parametry mají na rozdíl síly TN a T C
N

vliv.

Poznámka. V této kapitole při vykreslování silofunkce používáme odhad silo-
funkce pomocí simulací3. Bereme ji jako funkci proměnné p2 s parametry n, m,
p1, α a je simulována podobně, jako v simulaci hladiny – tedy vypočítáním prů-
měrného počtu zamítnutí pro dané p2. Rozdílem je volba počtu iterací, tentokrát
volíme B = 1000 (kvůli časové náročnosti).

Na obrázcích 4.1, 4.2, 4.3 je vykreslený odhad silofunkce testu TN a T C
N . Čer-

veně je pro větší přehlednost zakreslen také rozdíl mezi těmito funkcemi. Právě
tento rozdíl síly testů bez opravy na spojitost a s ní nás zajímá.

Na těchto třech grafech si nejprve všimneme, že síla testu s opravou na spoji-
tost je vždy nižší, než síla testu bez opravy. To je v souladu se závěrem simulace
skutečné hladiny, kde jsme si všimli, že průměrná hladina je pro všechny měřené
parametry nižší pro T C

N .
Dále vidíme, že rozdíl silofunkcí je vždy vyšší na pravém grafu, tedy v situaci,

kdy jsou rozdílné hodnoty n a m. Z toho vyvodíme, že síla testu klesá pro všechny
parametry p1, p2, pokud se n a m výrazně liší.

Také si můžeme všimnout, že rozdíl sil v obrázcích postupně roste (ve smyslu
maxima), pokud se parametr p1 vzdaluje od jedné poloviny. Avšak nejedná se
o tak výrazný rozdíl, jako při porovnání levého a pravého grafu.

Z těchto grafů tedy můžeme shrnout:

• Síla testu T C
N je vždy nižší než síla TN pro všechny alternativy, což je v

souladu s tvary testových statistik.

• Rozdíl síly testů je nižší (ve smyslu maxima) pro hodnoty parametru p1
okolo 1

2 .

• Na rozdíl síly testů má velký vliv poměr velikostí n a m. Tento rozdíl bude
velký, pokud budou n a m hodně rozdílné.

Můžeme si v souvislosti se závěrem z kapitoly 4.5.1 všimnout, že pokud použijeme
test s opravou na spojitost v situaci, kterou jsme doporučovali (tedy pro p blízká
0 nebo 1 a rozdílná n a m), pak výrazně ztratí test na síle. Tedy za dodržení
předepsané hladiny platíme nižší sílou testu.

3Příslušný skript bude k práci přiložen jako elektronická příloha.
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Obrázek 4.1: Odhadnutá silofunkce pro testy TN a T C
N (p1 = 0.5)

Obrázek 4.2: Odhadnutá silofunkce pro testy TN a T C
N (p1 = 0.25)
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Obrázek 4.3: Odhadnutá silofunkce pro testy TN a T C
N (p1 = 0.05)
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Závěr
V práci jsme v první části vysvětlili, jak můžeme aproximovat diskrétní roz-

dělení, které je součtem diskrétních rozdělení s hodnotami v N0. Ukázali jsme
také, že díky tomu, že je distribuční funkce takové náhodné veličiny po částech
konstantní, není taková aproximace jednoznačná.

Ve druhé kapitole jsme ukázali pro binomické rozdělení, jak lze vhodnou hod-
notu opravy na spojitost odvodit. Nejprve jsme nahlédli z grafu, že by hodnota
0.5 mohla dávat smysl, poté jsme nastínili analytické odvození popsané v (Feller,
1968). V další části této kapitoly jsme provedli numerické ověření, že použít
opravu na spojitost při aproximaci hodnoty distribuční funkce náhodné veličiny
s binomickým rozdělením je vhodné pro p, která nejsou příliš blízká 0. Taková
aproximace dává menší chybu, v některých případech dokonce až o 5 řádů. Také
jsme okomentovali aproximaci ostatních diskrétních rozdělení s použitím opravy
na spojitost.

Ve třetí části jsme popsali tvary dolního, horního a oboustranného interva-
lového odhadu pro parametr p s využitím opravy na spojitost a porovnali je se
standardními tvary těchto intervalů spolehlivosti. Poté jsme provedli simulaci, ve
které jsme chtěli odhadnout spolehlivost intervalových odhadů s opravou na spo-
jitost a bez ní. Z těchto výstupů jsme usoudili, že za cenu delšího intervalu dosa-
hujeme častěji zvolenou spolehlivost při použití intervalu spolehlivosti s opravou
na spojitost.

V poslední části jsme se zabývali studiem χ2 testu nezávislosti v kontingenč-
ních tabulkách 2 × 2. Popsali jsme kontingenční tabulky včetně sloupcového po-
hledu a také χ2 test. Poté jsme prezentovali opravu na spojitost pro tento test
navrženou Frankem Yatesem v roce 1934. Na simulacích jsme ověřili vlastnosti
této opravy na spojitost – výsledkem našich simulací bylo, že test s opravou na
spojitost je konzervativnější než bez ní a je vhodné jej použít pouze pokud by test
bez opravy na spojitost nedodržoval hladinu. Z našich simulací vyplynulo, že se
tak stane, pokud bude parametr p (nebo jeho odhad) blízký 0, nebo 1 a zároveň
parametry n a m se budou lišit, neboli v takové kontingenční tabulce, která má
v jednotlivých buňkách velmi rozdílně hodnoty.
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