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Shrnutí obsahu práce

Oprava na spojitost je vlastně jistá korekce, která se někdy využívá při aproximaci součtu diskrét-
ních náhodných veličin pomocí (spojitého) normálního rozdělení. Nejdříve autor ilustruje samotnou
korekci. Dále pak ilustruje způsob, jak se používá při konstrukci intervalů spolehlivosti pro parametr
alternativního rozdělení a v χ2-testu nezávislosti.

Téma práce. Téma je přiměřené svou náročností bakalářskému studiu na oboru Obecná matematika
a bylo splněno.

Vlastní příspěvek. Práce je spíše přehledového charakteru. Přínosem autora je zejména ilustrace
použití opravy na spojitost v různých konkrétních situacích. V těchto situacích pak zkoumal,
jaké jsou výhody či nevýhody použití opravy na spojitost.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je solidní. Hrubé chyby jsem v práci neobjevil.
Některé úvahy by však šlo vyjasnit či zpřesnit.

Práce se zdroji. Zdroje jsou citovány správně. Na kolik mohu posoudit, tak se autor nikde úzce
nedrží citovaných zdrojů.

Formální úprava. Formální úroveň práce je slušná. Množství překlepů je přiměřené rozsahu práce.

Celkové hodnocení práce
Autor pracoval zodpovědně a cílevědomě. Jako vedoucí bych ocenil, že se autor snažil dosažené
výsledky nejenom nějak dostat do práce, ale zamýšlel se i nad vhodnou prezentací těchto výsledků.

Závěr
I přes jistou nedokonalost práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci na oboru
Obecná matematika a doporučuji ji za ni uznat.
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